<sup>4</sup> Symbola notarum collationis (translationis cum textu originali): 0 – desideratur vocabulum,  
# – mutatio notionis.

<sup>5</sup> In Doctoris C. Eichenseeri „Voce Latina” paene a.D. MCMXC publicatum.

<sup>6</sup> Hanc partem G. Immè consulto, ut puto, omittit.

<sup>7</sup> Postquam nomina gentium nominaverit, hoc modo profert: (1) (2) ... coniunctos/omnes  
certum est ducere/mores linguam usus cunctos/a communi genere: (3) Latina mater communis,  
Europaeos populos/Lacte cultaque tu nutris/sicut filios tuos! (*ibidem*, p. 409).

<sup>8</sup> Conciinit enim verbis cum notatione musica in „Voce Latina” allatis.

<sup>9</sup> Compara Horatii „Sublimi feriam sidera vertice” (C.I I, 36) vel Sallustii de humanae  
gentis ortu.

osculo complectendas advocatio descriptione „colamus” redditur. Mundi spem – omnium hominum Patrem in translatione desideramus. Qua re non potest fieri, quin Schilleri carminis versionem a Genovefa Immè factam, nisi ut primam, nimis laudari liceat. Libertate enim caret, cuius notio in laetitiae et mundi naturae notione occulte latet<sup>10</sup>, ad quam recuperandam carminis sententia summa adhortatur.

### Alia versio Latina

Denuo Franciscus Kopmeier<sup>11</sup> Hymni Europaei versionem Latinam Schilleri carmine addito protulit<sup>12</sup>:

Freude, schöner Götterfunken,	Musa pulchra gaudiorum,	0 – scintilla divina (Götterfunken)
Tochter aus Elysium!	Filia Elysia,	Laetitia # Musa gaudiorum (Venus?)
Wir betreten feuertrunken,	Introimus sacrum tuum	0 – Caelestia (Himmlische)
Himmlische, dein Heiligtum.	Ardentes laetitia.	feliciter et venuste!
Deine Zauber binden wieder,	Venustate tua iunges,	fiunt-fient # sunt
was die Mode streng geteilt:	More quae sunt discissa:	0 – ala moratur
Alle Menschen werden Brüder,	Cuncti homines sunt fratres	ala # tutela.
wo dein sanfter Flügel weilt.	Leni tua tutela.	

Scintilla divina omissa interpretes laetitiae notionem multiplicavit (Musa gaudiorum /Venus?/; ardentes laetitia). Item inflammandi transitionem, i. e. actionem inflammandi non respicit, qua dea – scintilla animos incendit.

Si enim deest gaudii scintilla, solum laetitiae ardorem adesse oportet. Etiamsi tenorem religiosum Fridericus splendide refingat, caelestia – templi locus ab eo non laudatur, qua de causa itineris ardui spatium et gradus (ex Elyso per terram ad caelum) minime percipi potest. Statu perfecto interpres reddit, quae iterum atque iterum fieri oporteat (sunt # fient vel fiunt). Ubi omnia inspiratione divina et alae fluitantis motu fieri Schiller ante oculos ponit, ibi non imagine sed descriptione interpres utitur, e. c. verbo „tutela”, quae potius ad auctoritatem quam ad gaudii amoenitatem spectat. Cuius versionis Latinae<sup>13</sup> virtutes certe laudentur, nam Schilleri carminis tenorem felicius reddidisse videtur. Libertatis tamen notionem occultam non sacravit, quae odae insita esse non solus puto.